SEXTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2018             ●           ALDEIAS ALTAS – MA         ●             ANO: 201 - Nº 018

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas
Avenida João Rosa, 285 - Centro Cep: 65.610-000

LEI N.º361 DE 22 DE MARÇO/2018

“Dispõem Sobre a Autorização para Abertura de

Crédito Adicional Especial e dá Outras Providências”

   O Prefeito Municipal de Aldeias Altas-

MA, Senhor JOSÉ REIS NETO no uso de suas

atribuições que lhe são conferidas por lei.

   Faz saber que a Câmara Municipal

aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

   Art. 1º - Fica o Poder Executivo

Municipal autorizado abrir um Crédito Adicional

Especial no valor de R$ 17.223.600,00 (Dezessete

milhões, duzentos e vinte e três mil e seiscentos reais)

destinado a atender as dotações orçamentárias do

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais

da Educação – FUNDEB, não previstas no orçamento

inicial de 2018, com efeitos a partir de 1º de janeiro,

conforme discriminado abaixo:

02 Poder Executivo

16 Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento Educação

Básica e Valorização dos

Profissionais da Educação-

FUNDEB

12 Educação

361 361-Ensino Fundamental

0018 0018-Criança na Escola

12.361.0018.

2099

Remuneração dos Profissionais do

Magistério da Educação Básica-

60%

3190.04.00 Contrataç

ão por

tempo

R

$

4.800.000,

00

determin

ado

3190.11.00 Vencime

ntos e

vantagen

s fixas-p.

civil

R

$

10.200.00

0,00

3190.13.00 Obrigaçõ

es

patronais

-RGPS

R

$

960.000,0

0

3190.16.00 Outras

despesas

variáveis-

pessoal

civil

R

$

600,00

3190.92.00 Despesas

de

exercício

s

anteriores

R

$

3.000,00

3191.13.00 Obrigaçõ

es

patronais

-RPPS

R

$

1.200.000,

00

3191.92.00 Despesas

de

exercício

s

anteriores

-RPPS

R

$

60.000,00

TOTAL R

$

17.223.60

0,00

   Art. 2º - Para cobrir o crédito aberto no

artigo anterior serão utilizados os recursos

mencionados no artigo 43, § 1º, III da Lei 4.320/64, os

resultantes da anulação total ou parcial das dotações

abaixo discriminadas:

02 Poder Executivo

16 Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento Educação Básica

e Valorização dos Profissionais da

Sexta-feira, 23 de março de 2018          2

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas
Avenida João Rosa, 285 - Centro Cep: 65.610-000

Educação-FUNDEB

12 Educação

361 361-Ensino Fundamental

0018 0018-Criança na Escola

12.361.0018

.2061

Manutenção e Coordenação da

Rede Municipal de Ensino

3190.04.00 Contrataçã

o por

tempo

determina

do

R

$

4.800.000,

00

3190.11.00 Venciment

os e

vantagens

fixas-p.

civil

R

$

10.200.00

0,00

3190.13.00 Obrigaçõe

s

patronais-

RGPS

R

$

960.000,0

0

3190.16.00 Outras

despesas

variáveis-

pessoal

civil

R

$

600,00

3190.92.00 Despesas

de

exercícios

anteriores

R

$

3.000,00

3191.13.00 Obrigaçõe

s

patronais-

RPPS

R

$

1.200.000,

00

3191.92.00 Despesas

de

exercícios

anteriores-

RPPS

R

$

60.000,00

TOTAL R

$

17.223.60

0,00

   Art. 3º - O Poder Executivo fica

autorizado a proceder a readequação dos instrumentos

de planejamento, (PPA/LDO/LOA), bem como

apresentá-los em audiência pública junto à Comissão

de Orçamento e Finanças da Câmara Municipal

conforme determinação na Lei Complementar n.º

101/2000.

   Art. 4º - Fica também autorizado a abrir,

durante o exercício de 2018, créditos suplementares

para ajustes à conta dos recursos do FUNDEB em

razão do provável excesso de arrecadação, podendo,

entretanto, realizar transposições, remanejamentos de

recursos do FUNDEB

   Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na

data de sua publicação com efeitos aplicáveis a partir

de 1º de janeiro de 2018, revogadas as disposições em

contrário.

  GABINETE DO PREFEITO

MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS, ESTADO DO

MARANHÃO AOS 22 DIAS DO MÊS DE MARÇO

DE 2018.

JOSÉ REIS NETO

Prefeito Municipal de Aldeias Altas

Sexta-feira, 23 de março de 2018          3

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas
Avenida João Rosa, 285 - Centro Cep: 65.610-000

EXPEDIENTE

José Reis
Prefeito Municipal

Itamar Soares Ramos

Vice – Prefeito

ÓRGÃO OFICIAL DIÁRIO

ELETRÔNICO

Alexandre Magno Ferreira do Nascimento
Júnior

Controle Interno

contato@aldeiasaltas.ma.gov.br
Avenida João Rosa, 285, Centro,

Aldeias Altas - MA

SERVIÇO FINANCEIRO

Março / 2018

SALÁRIO MÍNIMO (R$)  ...............................................954,00

TAXA SELIC (%) ............................................................9,25

TJLP (% ao mês) ..........................................................7,00

POUPANÇA (% - 1º DIA DO MÊS) ................................ 0,63920

TR (% - 1º DIA DO MÊS) .............................................. 0,1385

HINO DE ALDEIAS ALTAS

Letra: Jefferson Siqueira de Amorim

Música: Argmar Siqueira

Renasceu uma nova esperança

No horizonte há um novo porvir

Fruto nato de braços bem fortes

De um povo garboso e viril

Pra esta terra ainda criança

Muitas glórias ainda hão de vir

Que a bravura da raça suporte

Deste solo ser sempre servil.

ESTRIBILHO

Aldeias Altas berço de poeta

Prova viva de culto ao labor

Nos teus campos a cana-de-açúcar

Mostra o verde de esperança e do amor

Aldeias Altas terra mãe querida

Teu louvor hei de sempre cantar

Que teus filhos ao longo da vida

Com o progresso te possa exaltar.

Teu passado transborda alegrias

Teu futuro orgulho trará

És o berço de Gonçalves Dias

Cantor da mata do Jatobá

Ao cantar os louros da tua glória

De prazer se enche o coração

Prometendo te dar só vitórias

Ordenamos na paz e na união.